de Compras (R$ 169,00), avaliar a necessidade de ampliação da pesquisa de
preços.

A Seção de Manutenção de Equipamentos deu ciência sobre o

Termo de Avaliação - Pesquisa de Preços, manifestando não haver
necessidade de ampliação da amostragem de preços, concordando com o
valor unitário estimado em R$ 169,00 (cento e sessenta e nove reais), ID.
0863736.

Dessarte, verificada a adequação da referida pesquisa de

preços com as determinações contidas na Lei 14.133/2021, art. 23, caput e §

1º, estimou-se o valor total da contratação pretendida em R $ 18.252,00
(dezoito mil duzentos e cinquenta e dois reais), para o período de 24
(vinte e quatro) meses, conforme consignado Mapa Comparativo de
Preços ID 0859062.

Diante desse valor estimativo, conclui-se que a licitação

objeto deste feito é dispensável, com base no art. 75, inc II, da Lei
nº 14.133/2021, com alterações promovidas pelo Decreto